Ad consequentiam dico, animas Purgatorij, quatenus sunt imperfectæ respectu earum, quæ sunt in cœlo, debere perfici in caritate, sed illud augmentum non requirere noua merita; nam erit præmium omnium meritorum præteritorum. Dupliciter enim augetur caritas; vno modo in genere gratiæ, ut fiat homo aptior ad magis merendum, & hoc augmentum non datur post hanc vitam; altero modo in genere gloriæ, ut remunerentur omnia merita præterita, & hoc fieri in ipsa beatitudine. pars enim præmij erit, ut Augustinus dicit libro de corrept. & gratia, cap. 10. tanta copia caritatis, ut nunquam excidere possit à beatitudine, & à iustitia, qui ea copia caritatis prædictus erit.

Ac vt ordine respondeamus ad singula capita huius obiectionis. Ad PRIMVM, quanquam potest fieri, ut dolor internus sit tantus, & à tanta caritate procedens, ut plenè satisfaciat pro omni reatu, tamen potest etiam fieri, ut non sit tantus dolor, & propterea remaneat aliquid in Purgatorio lendum; non enim repugnat perfectioni caritatis, quæ habetur extra regnum cœlorum, reatus pœnæ, pro quo satisfacendum sit. Ad verba beati Petri dico, caritatem operire multitudinem peccatorum, sed non eodem modo quoad culpam, & quoad pœnam; nam culpam totam semper delet per actum suum proprium, pœnam autem tollit non semper totam per actum suum, sed per opera satisfactoria, quæ ipsa caritas imperat.

Ad SECUNDVM dico similiter, si is qui moritur, summo amore doleat de peccatis, posse eum eo modo satisfacere pro omni pœna; si autem non sit tantus dolor, debere satisfacere postea in Purgatorio. Neque obstat, quod ille cuperet ieunare, si superesset vita, & Deus acceptat voluntatem ubi non in-

GGGggs uenit

uenit facultatem; nam in isto inuenitur facultas satisfaciendi, si non iejunando, certè patiendo in Purgatorio.

Ad TERTIVM dico, animam Purgatorij non timere, sed pati re ipsa pœnas; timor enim est futurorum, non præsentium. dico præterea non repugnare perfectæ caritati timorem pœnæ, alioqui Christus qui timuit pœnas, & ex eo timore sanguinem sudavit, Lucæ 22. non fuisset perfectus in caritate. Quod autem Ioannes dicit: *Perfecta caritas foras mittit timorem, non intelligitur de timore pœnæ, sed de timore culpæ, præcipuè propter poenam; qui enim perfectè diligit, me tuuit offendere Deum, præcipuè propter ipsum Deum, non propter poenam, quæ sequitur offendentes Deum; atque ita perfecta caritas libera est ab illo metu seruili, quo quis non audet peccare, ne damnetur, peccatus si non timeret damnari.*

Ad QVARTVM dico, extra Deum non posse inueniri aliquid ita perfectum, quod non debeat dici imperfectum respectu perfectionis gloriæ, tamen illud ipsum erit simpliciter perfectum. vnde Paulus Philipp. 3. dicit: *Non quod iam perfectus sim: sequor autem si quo modo apprehendam. Et infrà: Qui cunq; ergo perfecti sumus. vbi se perfectum dicit absolute, & tamen imperfectum, comparatione facta ad beatos.*